Муниципальное средство массовой информации муниципального образования
сельское поселение Сентябрьский

 (
9
янва
ря
201
8
года
) (
№
1
)
 (
 Бюллетень
СЕНТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК
)

Официальный сайт администрации сельского поселения Сентябрьский: http://sentyabrskiy.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ	2
      № 5-па от 09.01.2018 года «Об утверждении  плана
      противодействия коррупции
      в  сельском поселении Сентябрьский
      на 2018-2019 годы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      № 5-па от 09.01.2018 года «Об утверждении  плана противодействия коррупции в  сельском поселении Сентябрьский
      на 2018-2019 годы

В целях реализации Федеральных законов от 19.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции, в соответствии с Уставом сельского поселения Сентябрьский, п о с т а н о в л я ю:

	1. Утвердить план противодействия коррупции в сельском поселении Сентябрьский на 2018-2019 годы, согласно приложению.
	2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Сентябрьский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
	4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы поселения.

Глава поселения							            А.В. Светлаков

	Приложение к постановлению администрации сельского поселения Сентябрьский от 09.01.2018  № 5-па

ПЛАН
ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ
в  сельском поселении Сентябрьский
на 2018-2019 годы

	Мероприятия
	Срок
выполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемые
 результаты

	Раздел 1. Меры по правовому, организационному и методическому обеспечению антикоррупционной деятельности

	0. Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов

Постоянно

	Главный специалист
( Шереметова С.Н..)

	Выявление и исключение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах, их проектах и иных документах

	1.2. Проведение анализа результатов рассмотрения обращений граждан и юридических лиц, содержащих информацию о коррупционных проявлениях. Принятие по результатам мер по недопущению и устранению предпосылок, способствующих совершению указанных проявлений.

Постоянно

	Заместитель главы поселения
(Надточий М.А.)
	Принятие необходимых мер по информации, содержащейся в обращениях граждан и организаций, о фактах проявления коррупции

	1.3. Проведение мониторинга эффективности принимаемых мер органами местного самоуправления, направленных на устранение причин проявления коррупции, в том числе по актам прокурорского реагирования в сфере противодействия коррупции и результатам обращений граждан и юридических лиц

Ежеквартально
.
	Заместитель главы поселения
(Надточий М.А.)
	Повышение уровня информированности служащих в области противодействия коррупции с целью профилактики коррупционных проявлений

	Раздел 2. Меры по совершенствованию муниципального управления и установлению антикоррупционных механизмов

	2.1. Обеспечение постоянного мониторинга правоприменения в целях своевременного внесения изменений в муниципальные правовые акты в сфере имущественных отношений

Ежеквартально

	Главный специалист
( Шереметова С.Н..)

 Ведущий специалист
(Васева И.В)
	Повышение уровня информированности служащих в области противодействия коррупции с целью профилактики коррупционных проявлений

	2.2. Проведение проверок расходования бюджетных средств и целевого использования имущества в соответствии с осуществляемыми функциями и полномочиями учредителя муниципальных учреждений согласно графика проведения проверок
	1, 2 полугодие

	Заместитель главы поселения
(Надточий М.А.)

Начальник отдела – главный бухгалтер
(Шабалина О.В.)
	Снижение уровня коррупционных проявлений в сферах, где наиболее высоки коррупционные риски

	2.3. Принятие мер по совершенствованию организации осуществления муниципальных закупок
	Постоянно

	Начальник отдела – главный бухгалтер
(Шабалина О.В.)
	Обеспечение открытости и конкуренции при осуществлении закупок; устранение коррупционных рисков при осуществлении муниципальных закупок

	2.4. Ведение реестра муниципальных услуг, размещение реестра муниципальных услуг на официальном сайте органов местного самоуправления.
Разработка и утверждение административных регламентов по муниципальным услугам. Обеспечение предоставления муниципальных услуг в соответствии с утвержденными регламентами. Предоставление муниципальных услуг через МФЦ, Портал госуслуг.
	1,2 полугодие

	 Заместитель главы  поселения Сентябрьский
(Надточий М.А.)

Главный специалист – юрист
(Шереметова С.Н..)

	Повышение качества предоставления и доступности получения муниципальных услуг

	2.5. Прохождение обучения муниципальных служащих, задействованных в сфере осуществления муниципальных закупок
	В течение года

	Начальник отдела – главный бухгалтер
(Шабалина О.В.)
Главный специалист
( Шереметова С.Н..)
	Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

	2.6. Мониторинг реализации Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части выявления признаков личной заинтересованности, конфликта интересов между участниками закупки и заказчиком при осуществлении закупок товаров, работ, услуг органами местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский и их подведомственными учреждениями
	до 25 декабря 2018 года
до 25 декабря 2019 года
	Заместитель главы поселения
(Надточий М.А.)

	Обеспечение открытости и конкуренции при осуществлении закупок; устранение коррупционных рисков при осуществлении муниципальных закупок

	2.7. Мониторинг наличия задолженности по арендным платежам и пени по договорам аренды имущества и земельных участков
	Ежеквартально
в течение
2018- 2019 годов
	Начальник отдела – главный бухгалтер
(Шабалина О.В.),
ведущий специалист
(Фомина М.В.)
	Снижение уровня коррупционных проявлений в сферах, где наиболее высоки коррупционные риски

	Раздел 3. Меры по информационному обеспечению, взаимодействию с институтами гражданского общества

	3.1. Функционирование официального сайта органов местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский и раздела «Противодействие коррупции»

постоянно
2018-2019 гг.
	Главный специалист
(Шереметова С.Н..)

	Открытость и информационная доступность, повышение уровня доверия граждан к деятельности органов местного самоуправления

	3.2. Информирование населения, пропаганда антикоррупционной политики через средства массовой информации, разъяснение положений законодательства Российской Федерации, автономного округа по борьбе с коррупцией, информирование населения о результатах данной деятельности
	постоянно
2018-2019 гг.
	Главный специалист
( Шереметова С.Н..)
совместно с ответственными исполнителями Плана
	Открытость и информационная доступность, повышение уровня доверия граждан к деятельности органов местного самоуправления

	3.3. Функционирование почтового ящика доверия, через который граждане поселения могут сообщить о незаконных действиях представителей органов местного самоуправления, правоохранительных органов, муниципальных учреждений образований, здравоохранения, спорта, культуры
	постоянно
2018-2019 гг.
	Главный специалист
(Шереметова С.Н..)

	Принятие необходимых мер по информации о фактах проявления коррупции, содержащейся в обращениях граждан и организаций

	3.4. Обсуждение на заседаниях  общественного совета сельского поселения Сентябрьский результата рассмотрения правоприменительной практики по результатам вступивших в силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	Ежеквартально
в течение
2018- 2019 годов
	Главный специалист
(Шереметова С.Н.)
	Повышение уровня информированности граждан в области противодействия коррупции с целью профилактики коррупционных проявлений

	Раздел. 4 Меры по кадровому обеспечению

	4.1. Обучение, повышение квалификации  муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие
в противодействии коррупции
	1,2 полугодие
2018-2019 гг.
	Главный специалист
(Шереметова С.Н..)
	Повышение квалификации должностных лиц, в обязанности которых входит профилактика коррупционных и иных правонарушений

	4.2. Мониторинг должностных правонарушений, в том числе по результатам проводимых служебных проверок по фактам коррупционных правонарушений, частных определений судов, представлений и протестов органов прокуратуры об устранении нарушений законодательства муниципальными служащими. Принятие мер по устранению предпосылок, способствующих должностным правонарушениям и коррупционным проявлениям

1,2 полугодие
2018-2019 гг.
	Главный специалист
(Шереметова С.Н..)

	Выявление нарушений законодательства Российской Федерации о муниципальной службе и о противодействии коррупции. Пресечение коррупционных правонарушений

	4.3. Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов и исполнению обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции, в том числе направленных на формирование негативного отношения к дарению подарков в связи с исполнением служебных (должностных) обязанностей
	постоянно
2018-2019 гг.
	Главный специалист
(Шереметова С.Н..)
	Исключение случаев получения подарков, связанных с исполнением муниципальными служащими своих должностных обязанностей в качестве вознаграждения за коррупционные действия

	4.4. Организация эффективной работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих сельского поселения Сентябрьский и урегулированию конфликта интересов:
а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», другими федеральными законами;
б) в подготовке предложений для принятия мер по результатам проверки фактов о представлении муниципальными служащим недостоверных или неполных сведений, о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	постоянно
2018-2019 гг.
	Заместитель главы
поселения
(Надточий М.А.)

Главный специалист
(Шереметова С.Н..)

	Формирование нетерпимого отношения муниципальных служащих к склонению их к совершению коррупционных правонарушений и несоблюдению ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации

	4.5. Ежегодное доведение до муниципальных служащих положений действующего законодательства о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых гражданскими служащими в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.
	4  квартал
2018-2019 гг.
	Главный специалист  Шереметова С.Н..)

	Своевременное доведение до муниципальных служащих положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции путем размещения соответствующей информации на официальном сайте, информационных стендах, направления информации в письменном виде для ознакомления

	4.6. Организация работы по соблюдению муниципальными служащими Кодекса этики и служебного поведения
	постоянно
2018-2019 гг.
	Главный специалист
(Шереметова С.Н..)
	Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

	4.7. Мониторинг представления руководителями муниципальных учреждений, подведомственных органам местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, размещения указанных сведений на официальном сайте
	до 01сентября
2018 года
до 01сентября
2019 года

	Главный специалист
(Шереметова С.Н..)
	Формирование нетерпимого отношения муниципальных служащих к склонению их к совершению коррупционных правонарушений и несоблюдению ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации

	4.8. Обобщение и анализ практики привлечения к ответственности муниципальных служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в соответствие с Методическими рекомендациями, изложенными в письме Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 13.11.2015 № 18-2/10/п-707
	до 01сентября
2018 года
до 01сентября
2019 года

	Главный специалист
(Шереметова С.Н..)
	Выявление нарушений законодательства Российской Федерации о муниципальной службе и о противодействии коррупции. Пресечение коррупционных правонарушений

	4.9. Организация представления муниципальными служащими  и  гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, представителю нанимателя сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых муниципальные служащие размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать
	до 01 апреля
2018 года,
до 01 апреля
2019 года

	Главный специалист
(Шереметова С.Н..)
	Выявление нарушений законодательства Российской Федерации о муниципальной службе и о противодействии коррупции. Пресечение коррупционных правонарушений

		 «Сентябрьский вестник»
Информационный бюллетень  муниципального образования «Сельское поселение Сентябрьский»

Учредитель: Администрация сельского поселения Сентябрьский

Адрес редакции: 628330 ХМАО-Югра Нефтеюганский район, п.Сентябрьский д.10
Главный редактор:  С.Н.Шереметова
Ответственный за выпуск и распространение бюллетеня
Н.А. Рыбак
Номер подписан в печать: 09.01.2018
Тираж: 1 экземпляр
Цена: Бесплатно
	Бюллетень не подлежит государственной регистрации средств массовой информации в соответствии со статьей 12 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации»

ВНИМАНИЕ!

С номерами информационного бюллетеня «Сентябрьский вестник» можно ознакомиться на официальном сайте администрации сельского поселения Сентябрьский  http://sentyabrskiy.ru/

7